Actele pe baza cărora se va pute face înscrierea sunt: inscripțiun, foi de frequentare și certificate liberate din partea secretariatelor școlilor.

Acestă dispozițiune se aplică și studenților din districte.

Studentii din străinătate vor binevoi a prezenta cartă de student.

Țiua și ora plecării se vor vedea în programa ce se va publica la timp în diare.

București 7/19 August 1884.

Comisiunea.

DIVERSE.

Progresele instrucțiunii în Franța. — Paul Bert, fost ministru al instrucțiunii sub Gambetta, vorbește de progresul instrucțiunii în anii 1877 până la 1883, ajungându la nișe concludiuni bine întemeiate.